CIR_80/2022/MJL

Exmo. (a). Senhor(a) Presidente da Câmara Municipal,

No âmbito da participação da ANMP enquanto parceira da DGS na iniciativa Saúde Sazonal,

vimos por este meio chamar a sua particular atenção para o alerta e pedido de ativação das

recomendações, por forma a minimizar o impacto das temperaturas muito elevadas que

continuarão a fazer-se sentir nos próximos dias.

Assim no âmbito das medidas dos planos de contingência já existentes e da necessária

articulação com as autoridades locais, será de reforçar:

▪ Disponibilização de abrigos temporários climatizados, à população;

▪ Divulgação das recomendações e da informação sobre os abrigos e a sua localização,

junto da população;

▪ Divulgação das recomendações e da informação sobre os abrigos e a sua localização

nas coletividades, associações ou organizações locais;

▪ Divulgação de produtos de comunicação (anexo);

▪ Divulgação da informação através dos meios de comunicação social local.

Importa reforçar a importância para a saúde, face a esta onda de tempo excecionalmente

quente, dos abrigos temporários, por forma a permitir que as pessoas se possam manter

pelos menos 2 a 3 horas por dia num ambiente refrigerado.

Mais informação: página da Direção-Geral da Saúde ou através do SNS24, 808 24 24 24.

Acompanhe as previsões meteorológicas em www.ipma.pt.  #Juntosverãoseguro2022

Com os melhores cumprimentos,

O Secretário-Geral da ANMP

Rui Solheiro

https://www.dgs.pt/saude-a-a-z.aspx?v=%3d%3dBAAAAB%2bLCAAAAAAABABLszU0AwArk10aBAAAAA%3d%3d#saude-de-a-a-z/verao2
http://www.ipma.pt/